
 

 

 

              ΠΡΟΣ: -Συντονιστική Επιτροπή της    
Λέσχης Φίλων της Ένωσης Σενα-  
ριογράφων Ελλάδας (Ε.Σ.Ε.) 
https://senariografoi.gr/ 
fotsot24@gmail.com 
           

               -ΔΔΕ A΄ ΑΘΗΝΑΣ  
-ΔΔΕ ΑΝΑΤ.ΑΤΤΙΚΗΣ  

              -Σχολικές μονάδες ΔΔΕ Α’ Αθήνας και  
               Ανατ.Αττικής 
               (δια της οικίας Δ/νσης Εκπαίδευσης) 
 

 
 

 
        

 
 
                

  

ΘΕΜΑ: Έγκριση διεξαγωγής του Μαθητικού Διαγωνισμού με τίτλο: «Εφηβικός διαγωνισμός 
διασκευής λογοτεχνικών κειμένων Ελλήνων πεζογράφων σε σενάριο». 
 

ΣΧΕΤ.: 
1. η με αρ. πρωτ.: 15357/11-08-2023 εισερχόμενη αίτηση της κ. Φωτεινής Σωτήρχου εκ μέρους της 

Συντονιστικής Επιτροπής της Λέσχης Φίλων της Ένωσης Σεναριογράφων Ελλάδας (Ε.Σ.Ε.).  
2. η με αρ.πρωτ. 25392/17-01-2023 προηγούμενη έγκριση της Π.Δ.Ε. Αττικής 
3. το υπ΄ αριθ. πρωτ. 61272/Δ5/25-05-2022 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ. με αριθ. εισερχομένου 9452/26-

05-2022 και θέμα: «Διαβίβαση οδηγού έγκρισης υλοποίησης εκπαιδευτικών προγραμμάτων για 
το σχολικό έτος 2022-2023», στο οποίο επισυνάπτεται ο «Οδηγός για την Έγκριση Εκπαιδευτικών 
Προγραμμάτων και Ερευνών». 

4. Ο «Οδηγός για την Έγκριση Εκπαιδευτικών Προγραμμάτων και Δράσεων, Εκπαιδευτικού Υλικού 
για τα Εργαστήρια Δεξιοτήτων και Ερευνών», ΙΕΠ, Μάιος 2023. 

5. Το υπ’ αρ. εισ. πρωτ. 12366/19-6-2023 έγγραφο του Υ.ΠΑΙ.Θ., με θέμα: «Πρόσκληση υποβολής 
αιτημάτων για έγκριση εκπαιδευτικών προγραμμάτων, μαθητικών δράσεων (διαγωνισμών, φεστι-
βάλ, συνεδρίων) και εκπαιδευτικού υλικού για τα Εργαστήρια Δεξιοτήτων σχολικού έτους 2023- 
2024». 

6. Το υπ’ αρ. εισ. πρωτ. 15068/3-8-2023 έγγραφο του  Υ.ΠΑΙ.Θ.Α, με θέμα: «Νέα προθεσμία υποβολής 
αιτημάτων για έγκριση εκπαιδευτικών προγραμμάτων, μαθητικών δράσεων (διαγωνισμών, φεστι-
βάλ, συνεδρίων) και εκπαιδευτικού υλικού για τα Εργαστήρια Δεξιοτήτων σχολικού έτους 2023- 
2024». 

7. Την υπ’ αριθμ. Φ.350.2/14/104694/Ε3/30-8-2022 Απόφαση της Προϊσταμένης της Γενικής Δ/νσης 

Εκπ/κού Προσωπικού Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπ/σης  του Υ.ΠΑΙ.Θ. «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

Φ.350.2/12/95133/Ε3/29-7-2022 (ΑΔΑ: 6XTY46ΜΤΛΗ-ΥΨΨ) απόφασης Υ.ΠΑΙ.Θ. με θέμα «Ορι-

σμός αναπληρωτών των Περιφερειακών Διευθυντών Εκπαίδευσης» 

 
 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

----- 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ & Δ/ΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
AΥΤΟΤΕΛΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ, ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΚΑΙ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α’ 

----- 

Ταχ. Δ/νση: Ξενίας 24 
Τ.Κ. - Πόλη: 11528, Αθήνα 
Πληροφορίες: Π.Δερβένη 
Τηλ: 2144068418  
e-mail: mail@attik.pde.sch.gr 
Ιστοσελίδα: pdeattikis.gr 

 

https://senariografoi.gr/
mailto:fotsot24@gmail.com
mailto:mail@attik.pde.sch.gr


 
Απαντώντας στο αίτημα της Λέσχης Φίλων της Ε.Σ.Ε., και λαμβάνοντας υπόψη το άρθρο 123 του 
Ν.4876/2021, καθώς και το άρθρο 87 του Ν.4823/2021, σας ενημερώνουμε ότι εγκρίνουμε, κατ’ 
εξαίρεση και λαμβάνοντας υπόψη την πληρότητα των δικαιολογητικών, τη διεξαγωγή του Μαθη-
τικού Διαγωνισμού με τίτλο:  «Εφηβικός διαγωνισμός διασκευής σε σενάριο λογοτεχνικών κει-
μένων Ελλήνων πεζογράφων», ο οποίος απευθύνεται στους/στις μαθητές/-τριες της Γ΄ τάξης του 
Γυμνασίου και όλων των τάξεων του Λυκείου των σχολικών μονάδων Δ.Ε. Α’ Αθήνας και Ανατ.Ατ-
τικής για το σχολικό έτος 2023-2024. 
Επισημαίνεται ότι ο εν λόγω Διαγωνισμός θα διεξαχθεί σύμφωνα με τις εξής προϋποθέσεις: 

1. Η γνωστοποίηση και η διάχυση δημοσιότητας σχετικά με τον εν λόγω διαγωνισμό να γίνει 
με τρόπο θεμιτό και πρόσφορο στο ευρύτερο πλαίσιο ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης 
των μαθητών και μαθητριών και όχι με αποκλειστικό στόχο τη συμμετοχή τους στον διαγω-
νισμό. 

2. Η συμμετοχή των σχολείων στον διαγωνισμό να είναι προαιρετική για τους /τις μαθητές/-
τριες και να πραγματοποιείται με τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης του Σχολείου και του 
Συλλόγου Διδασκόντων. 

3. Να μην προκύπτει από τη δράση με οποιονδήποτε τρόπο άμεση διαφήμιση εταιριών/προϊ-
όντων/φορέων/υπηρεσιών. 

4. Η όλη διαδικασία του διαγωνισμού (υλοποίηση, βράβευση, δημοσιοποίηση) να υλοποιηθεί 
με ευθύνη του φορέα διοργάνωσης, σύμφωνα με τους κανόνες δεοντολογίας και την ισχύ-
ουσα νομοθεσία για τη διασφάλιση των προσωπικών δεδομένων των συμμετεχόντων/-ου-
σών μαθητών/-τριών και των πνευματικών δικαιωμάτων.  

5. Να μην επιτρέπεται σε καμία περίπτωση η φωτογράφιση, η βιντεοσκόπηση και η ηχογρά-
φηση μαθητών/-τριών. 

6. Να διασφαλιστεί η προσκόμιση Υπεύθυνης Δήλωσης από τον/την ασκούντα/ασκούσα την 
επιμέλεια του/της μαθητή/-τριας ότι δέχεται τη συμμετοχή του/της στον διαγωνισμό και ότι 
συναινεί να κοινοποιηθεί η συμμετοχή αυτή ή/και το έργο του/της, σύμφωνα με τους όρους 
της προκήρυξης. 

7. Από τα υποβληθέντα έργα να μην προκύψουν έσοδα για τον φορέα, ο οποίος προκηρύσσει 
τον διαγωνισμό ή για άλλον (με εμπορία ή διαφήμιση κλπ) και η χρήση των έργων να γίνει 
μόνο για εκπαιδευτικούς σκοπούς. 

8. Να μην υπάρχει καμία απολύτως δαπάνη για τους/τις συμμετέχοντες/-ουσες μαθητές/-
τριες, εκπαιδευτικούς, σχολεία. 

9. Οι μετακινήσεις των μαθητών/τριών που θα συμμετάσχουν στον διαγωνισμό να πραγματο-
ποιηθούν με ευθύνη των γονέων και κηδεμόνων τους. 

10. Οι συντελεστές να δεσμευθούν ότι θα αποστείλουν στην Περιφερειακή Δ/νση Α/βάθμιας & 
Β/βάθμιας Εκπ/σης Αττικής (mail@attik.pde.sch.gr) σύντομο απολογισμό και τα συμπερά-
σματα που θα προκύψουν από την υλοποίηση της δράσης. 

11. Κατά την εφαρμογή των δράσεων, δεν πρέπει με κανέναν τρόπο να παρακωλύεται η εύρυθμη 
λειτουργία του εκπαιδευτικού ιδρύματος, ενώ θα λαμβάνεται μέριμνα για θέματα υγείας και 
ασφάλειας των μαθητών/τριών. 

 

Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί, εκτός του ωρολογίου προγράμματος, και σε συνεργασία με τους/τις 
φιλολόγους των συμμετεχουσών σχολικών μονάδων. Οι διαγωνιζόμενοι θα κληθούν να 
διασκευάσουν ένα απόσπασμα μυθιστορήματος το οποίο περιλαμβάνεται στη διδακτέα ύλη. Για 
τους μαθητές της Γ΄ Γυμνασίου το απόσπασμα  είναι από το μυθιστόρημα «Η μεταμφίεση», 
(1998),της Ρέας Γαλανάκη, Κείμενα Νεοελληνικής Λογοτεχνίας, Γ΄ Γυμνασίου Για τους μαθητές 
των Λυκείων  απόσπασμα από το μυθιστόρημα «Η Αργώ» (1933), του Γεώργιου Θεοτοκά,  
Κείμενα Νεοελληνικής Λογοτεχνίας, Β΄ Λυκείου. Οι δηλώσεις συμμετοχής υποβάλλονται έως 
30/11/2023 στο e mail του φορέα. 
 

mailto:mail@attik.pde.sch.gr


Διευκρινίζεται ότι τα μέλη της Επιτροπής Αξιολόγησης δεν θα γίνουν γνωστά εκ των προτέρων, 
ώστε να διασφαλιστεί το αδιάβλητο. 

 
Επισυνάπτεται η Προκήρυξη με τις απαραίτητες πληροφορίες. 

 
                                                                        

 
 
 

Ο  Περιφερειακός Διευθυντής 
Εκπαίδευσης Αττικής 

 
 

Ιωάννης Κ. Ψαχούλας 
PhD, Med, MBA 

 
 
 

                                                                                                                                                                                                         
                                                                                      

 

Ακριβές Αντίγραφο
Κεντρικό Πρωτόκολλο Π∆Ε ΑΤΤΙΚΗΣ
ΚΑΚΑΡΙΑΡΗΣ ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Περιφερειακή Διεύθυνση Π/θμιας και Δ/θμιας Εκπαίδευσης Αττικής 03/10/2023
Α. Π.: 18978
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-10-03T12:26:33+0300


	



